会做出的让步；

（4） 债务人很可能破产或进行其他财务重组；

（5） 发行方或债务人财务困难导致该金融资产的活跃市场消失；

（6） 以大幅折扣购买或源生一项金融资产，该折扣反映了发生信用损失的事实。

金融资产发生信用减值，有可能是多个事件的共同作用所致，未必是可单独识别的事件所致。

本集团应收票据、应收账款、应收款项融资以及其他应收款产生的信用风险敞口的数据，参见附

注七、4，附注七、5，附注七、6和附注七、8。

流动性风险

本集团采用循环流动性计划工具管理资金短缺风险。该工具既考虑其金融工具的到期日，也考虑

本集团运营产生的预计现金流量。

本集团的目标是运用银行借款和其他计息借款等多种融资手段以保持融资的持续性与灵活性的平

衡。

下表概括了金融负债按未折现的合同现金流量所作的到期期限分析：

2022年

   1年以内   1年至3年   3年以上   合计

短期借款   55,404,333.33   -   -   55,404,333.33

应付账款  201,182,480.44   -   -   201,182,480.44

其他应付款  72,335,632.38   -   -   72,335,632.38

一年内到期的非流动负债   17,283,958.98   -   -   17,283,958.98

租赁负债   -   31,253,360.27   4,096,037.02   35,349,397.29

   346,206,405.13   31,253,360.27   4,096,037.02   381,555,802.42

市场风险

利率风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的长期负债有关。

本集团通过维持适当的固定利率债务与可变利率债务组合以管理利息成本。本集团根据市场环境

来决定固定利率与浮动利率金融工具的比例，并通过定期审阅与监控维持适当的金融工具组合。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，利率发生合理、可能

的变动时，将对净损益（通过对浮动利率借款的影响）和其他综合收益的税后净额产生的影响：

2022年

基点增加/

（减少）

净损益增加/

（减少）

其他综合收益

的税后净额

增加/（减少）

股东权益合计

增加/（减少）

人民币  50   -   -   -

2022 年年度报告

183 / 210

人民币  (50 )  -   -   -

汇率风险

本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或

采购所致。本集团销售额约 5%（2021年：9%）是以发生销售的经营单位的记账本位币以外的货币

计价的。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，美元汇率发生合理、

可能的变动时，将对净损益产生的影响：

2022年

汇率

增加/（减少）

净损益增加/

（减少）

  其他综合收益

的税后净额增

加/（减少）

股东权益合计

增加/（减少）

人民币对美元贬值  5%   412,610.08   6,375.74   417,777.54

人民币对美元升值  (5% )  (412,610.08 )  (6,375.74 )  (417,777.54 )

人民币对港币贬值  5%   499,620.17   84,489.12   584,109.29

人民币对港币升值  (5% )  (499,620.17 )  (89,981.95 )  (584,109.29 )

4. 资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务

发展并使股东价值最大化。

本集团根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化管理资本结构并对其进行调整。为维持或调

整资本结构，本集团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本集团不受外部

强制性资本要求约束。2022年度和 2021年度，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

本集团采用资产负债率来管理资本，资产负债率是指总负债和总资产的比率。本集团于资产负债

表日的资产负债比率如下：

   2022年   2021年

总资产   6,110,888,054.09   4,165,014,183.19

总负债   957,718,676.14   798,111,636.69

资产负债率   15.67%   19.16%

十一、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位:元  币种:人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允价

值计量
合计

2022 年年度报告

184 / 210

一、持续的公允价值计

量

（一）交易性金融资产  80,167,958.90  80,167,958.90

1.以公允价值计量且变

动计入当期损益的金融

资产

 80,167,958.90  80,167,958.90

（1）债务工具投资  80,167,958.90  80,167,958.90

（2）权益工具投资

（3）衍生金融资产

2. 指定以公允价值计

量且其变动计入当期损

益的金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（二）其他债权投资

（三）其他权益工具投

资

  33,902,315.43 33,902,315.43

以公允价值计量且其变

动计入其他综合收益的

金融资产-应收款项融

资

 81,708,392.03  81,708,392.03

（四）投资性房地产

1.出租用的土地使用权

2.出租的建筑物

3.持有并准备增值后转

让的土地使用权

（五）生物资产

1.消耗性生物资产

2.生产性生物资产

持续以公允价值计量的

资产总额

 80,167,958.90 33,902,315.43 114,070,274.33

（六）交易性金融负债

1.以公允价值计量且变

动计入当期损益的金融

负债

其中：发行的交易性债

券

衍生金融负债

其他

2.指定为以公允价值计

量且变动计入当期损益

的金融负债

持续以公允价值计量的

负债总额

二、非持续的公允价值

2022 年年度报告

185 / 210

计量

（一）持有待售资产

非持续以公允价值计量

的资产总额

非持续以公允价值计量

的负债总额

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

□适用  √不适用

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用  □不适用

本集团持续第二层次公允价值计量项目主要为结构性存款及银行承兑汇票。其公允价值采用市场

同类型产品可获取的预期收益率和预计现金流，并基于对预期风险水平的最佳估计所确定的利率

折现确定的公允价值。

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用  □不适用

第三层次公允价值计量的重要不可观察输入值概述：

 年末公允价值   估值技术   不可观察输入值   范围区间

   （加权平均值）

权益工具投资

 2022年：27,526,636.02

   现金流量  永续增长率   2022年：2.3%

   折现法

   折现率  2022年：14%